
Página 5   08 de Julho de 2024 Nº 28.779Diário   Oficial
Art. 4° Este Ato Administrativo entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, em Cuiabá, 03 de julho 
de 2024.

Lidiane Patrícia Ferreira e Silva Leite
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

SEPLAG/MT
<#E.G.B#1597566#5#1604956/>

Protocolo 1597566
<#E.G.B#1597571#5#1604963>

ATO ADMINISTRATIVO Nº 1636/SEPLAG/2024
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o disposto no art. 3º, inciso II, da Lei Complementar nº 
239, de 28.12.2005; considerando a Portaria nº 084/2020/SEPLAG publicada 
no Diário Oficial do Estado de 17 de setembro de 2020; considerando o 
disposto na Lei nº 9.070, de 24 de dezembro de 2008, ALTERADA PELAS 
LEIS: Lei nº 10.041, de 03 de janeiro de 2014; Lei nº 10.147, de 03 de 
julho de 2014; Lei nº 10.389, de 15 de abril de 2016; Lei nº 11.114, de 
27 de abril de 2020; considerando ainda a necessidade de retificação dos 
atos de progressão funcional, visando a Conformidade dos atos nos termos 
da MANIFESTAÇÃO TÉCNICA Nº 08359/2023/GCVF/SEPLAG juntada 
no Processo nº INDEAMT-PRO-2022/11164 do(a)servidor(a) ADERSINO 
MARQUES DIAS, Matrícula n°. 109742/1 Cargo: FISCAL ESTADUAL DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA E FLORESTAL I, lotado no Instituto de Defesa 
Agropecuária do Estado de Mato Grosso - INDEA, resolve:

Art. 1º EXCLUIR o nome do servidor no Ato Administrativo nº 892/
SAD/2009 - DOE 19/05/2009, que concedeu progressão vertical, nível 03 
em 24/03/2009.

Art. 2° Este Ato Administrativo entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, em Cuiabá, 04 de julho 
de 2024.

Lidiane Patrícia Ferreira e Silva Leite
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

SEPLAG/MT
<#E.G.B#1597571#5#1604963/>

Protocolo 1597571

<#E.G.B#1597577#5#1604967>

ATO ADMINISTRATIVO Nº 1633/SEPLAG/2024

A Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, da Secretaria de 
Estado de Planejamento e Gestão, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto no art. 3º, inciso II, da Lei Complementar nº 239, 
de 28.12.2005; considerando a Portaria nº 084/2020/SEPLAG publicada 
no Diário Oficial do Estado de 17 de setembro de 2020; considerando o 
disposto na Lei Complementar nº 320 de 30 de junho de 2008, alterada pela 
Lei Complementar n° 335 de 13 de novembro de 2008, alterada pela Lei 
Complementar 534 de 07 de abril de 2014, alterada pela Lei Complementar 
600 de 19 de dezembro de 2017;alterada pela Lei Complementar 640 de 
31 de outubro de 2019; considerando ainda a necessidade de retificação 
dos atos de progressão funcional, visando a Conformidade dos atos nos 
termos da Manifestação Técnica nº SEPLAG-MAN-2024/00377 juntada no 
Processo nº UNEMAT-PRO-2023/14096 do(a) servidor(a) ANDRE LUIZ 
BORGES MILHOMEM, Matrícula n°. 116996/3- Cargo: Professor UNEMAT 
- 40H, lotado na Fundação Universidade do Estado de Mato Grosso - 
UNEMAT, resolve:

Art. 1º EXCLUIR o nome do servidor no Ato Administrativo 532/
SEGES/2015 - DOE 26/04/2016, que concedeu progressão vertical, nível 
04 em 18/09/2015.

Art. 2º Este Ato Administrativo entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, em Cuiabá, 02 de 
julho de 2024.

Lidiane Patrícia Ferreira e Silva Leite
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

SEPLAG/MT
<#E.G.B#1597577#5#1604967/>

Protocolo 1597577

<#E.G.B#1597666#5#1605062>

      PORTARIA Nº 80/2024/SEPLAG-MT

Designa servidores para exercer a função de Gestor, Fiscal Titular, e Fiscal Substituto do Contrato 
nº 029/2024/SEPLAG, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, e a EMPRESA PROGRESSO MOBILIÁRIO, INFORMÁTICA E OBRAS LTDA.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO SISTÊMICA, no uso das atribuições que lhe confere a 
Constituição Estadual, nomeada através Ato nº 964/2019 publicado no D. O. E de 15 de fevereiro de 2019, e da Portaria nº 074/2020/SEPLAG, publicado 
no D. O. E de 04 de setembro de 2020.

Considerando o disposto nos art. 7 e 117 da Lei n. º 14.133/2021 e os art. 307 e 308 do Decreto Estadual nº 1.525/2022, 
acerca da necessidade de acompanhamento, fiscalização do representante da Administração especialmente designado;

RESOLVE:
Art. 1º. Designar os servidores abaixo elencados, para responder pela gestão, acompanhamento, fiscalização e 

avaliação da execução do contrato celebrado pela Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, abaixo discriminado, a partir da vigência do contrato 
03.07.2024.

Processo/Contrato Contratada Valor Objeto Gestor do 
Contrato

Fiscal Titular 
do contrato.

Fiscal 
Substituto do 

Contrato.
SEPLAG-PRO-2024/04032
Contrato nº        029/2024/

SEPLAG

Progresso 
Mobiliário, 

Informática e 
Obras Ltda.

R$ 2.220,00 O objeto do presente 
instrumento refere-se à 
aquisição de eletrodomésti-
cos (fogão a gás, 4 bocas) 
para atender às demandas 
da Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão - 
SEPLAG/MT, e suas unidades 
administrativas, que deriva 
da adesão participante à Ata 
de Registro de Preços nº 
020/2023/SEPLAG, decorrente 
do Pregão Eletrônico nº 
021/2023/SEPLAG. 

Bruna Fabrícia 
da Silva.

Matrícula nº 
258119

Maria Antônia 
Mesquita 
Nardes 

Pedroso.
Matrícula nº 

325861

 Almir Jataí Mota
Matrícula nº 

249058 

    Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação retroagindo seus efeitos a data indicada de início de vigência do Contrato.
Cumpra-se.

Cuiabá, 05 de Julho de 2024.
Eliane Rosa Fernandes de Albuquerque

Secretária Adjunta de Administração Sistêmica.
(Assinado eletronicamente)

<#E.G.B#1597666#5#1605062/>

Protocolo 1597666

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT
Código de Autenticidade: c7c1e520


